
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  724/15    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Espletamento delle procedure per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con i relativi adempimenti di legge e 

di statuto: Attribuzione numero Consiglieri per Fascia di contribuenza  Rettifica 

Deliberazione n. 721/2015.                                                                           .  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 15 del mese di settembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4639 del 10/09/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t.; 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI                  

5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele 

PALMIERI componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1), Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2), Carlo GATTA;           

3) Gianfranco TONTI  componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Antonio SCHIAVONE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 40/15, adottata nella seduta del 

30/06/2015, è stata fissata al giorno 11 ottobre 2015 la convocazione 

dell’Assemblea dei consorziati, per eleggere – secondo quanto previsto dalle 

nuove disposizioni di legge - il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

(unico organo collegiale attualmente previsto, in luogo del Consiglio dei Delegati 

e della Deputazione Amministrativa); 

- Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi del 1° comma , dell’art. 29, della LR 

4/2012, come modificata dalla l.r. n. 37/2014, art. 23 - comma 4, è composto 

da nove membri, di cui sette eletti dall’Assemblea dei consorziati. 

- l'art. 27 comma 6 della Legge Regionale n. 4/2012, cosi come modificata dalla 

legge regionale n.15 del 10 aprile 2015, così testualmente recita: “ Il numero dei 

consiglieri eletti è distribuito tra le fasce in proporzione al totale della 

contribuenza della singola fascia rispetto al totale complessivo della 

contribuenza, con arrotondamento per difetto da 0,1 a 0, 5 e per eccesso da 0,6 

a 0,9 ”  

- con propria Deliberazione n. 707/15 del 05/08/2015  sono stati individuati i limiti 

delle tre fasce di contribuenza ed è stato approvato l’elenco degli aventi diritto al 

voto; 

- con propria Deliberazione n. 721/2015 del 24.08.2015 è stato stabilito, per le 

motivazioni ivi contenute, in particolare per il combinato disposto dell’articolo 27 

co. 6 della l.r. n. 4/2012 e s.m. e i. e dell’articolo 9 commi 4 e 5 dello Statuto 

consortile, di attribuire il numero di 7 consiglieri come di seguito indicato: 

1^ fascia:  consiglieri   n.  2 

2^ fascia:  consiglieri    n.  3 

3^ fascia:  consiglieri   n.  2 

- con nota prot. 20092 del 3.09.2015, l’Ufficio Bonifica e irrigazione ha evidenziato 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35 co. 7 della l.r. n. 4/2012, per le motivazioni 

ivi contenute, la irregolarità dei criteri di individuazione di cui la precedente 

punto; 

- con nota prot. 4551 del 4.09.2015, il Consorzio ha riscontrato la predetta nota, 

sottolineando le motivazioni a supporto della Deliberazione osservata, allegando 

alla nota stessa specifico parre legale redatto dall’avv. Claudio Martino dello 

Studio Legale Associato dell’avv. Compagno; 

Vista la nota prot. 20548 del 9.09.2015, con la quale l’Ufficio Bonifica e Irrigazione, 

esaminate le controdeduzione formulate dal Consorzio, conferma, sostanzialmente, non 

potersi applicare l’articolo 9 commi 4 e 5 dello Statuto consortile in quanto superato dalla 

l.r. n. 4/2012, così come modificata dalla l.r. n. 15/2015, invitando, nel contempo, il 

Consorzio a rettificare la precedente Deliberazione n. 721/2015; 

  

Ritenuto doversi adeguare all’invito disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35 

della l.r. n. 4/2012, con la citata nota prot. 20548, rettificando la precedente Deliberazione 

n. 721/2015 e, quindi, individuando il numero dei Consiglieri per singola fascia con la sola 

applicazione dell’articolo 27 co. 6 della l.r. n. 4/2012, così come modificata dalla l.r. 

15/2015, secondo lo schema di seguito riportato:  

1^ fascia:  consiglieri   n.  1 

2^ fascia:  consiglieri    n.  4 

3^ fascia:  consiglieri   n.  2 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A 

 

- di rettificare la propria Deliberazione n. 721/2015 attribuendo, per le motivazioni 

dettagliatamente riportate in narrativa, il seguente numero di consiglieri a 

ciascuna delle 3 fasce di contribuenza: 

1^ fascia:  consiglieri       n.  1 

2^ fascia:  consiglieri        n.  4 

3^ fascia:  consiglieri       n.  2 

TOTALE CONSIGLIERI ELETTI    n.  7 

- di dichiararee l’urgenza della presente Deliberazione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  724/15    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Espletamento delle procedure per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con i relativi adempimenti di legge e 

di statuto: Attribuzione numero Consiglieri per Fascia di contribuenza  Rettifica 

Deliberazione n. 721/2015.                                                                           .  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 15 del mese di settembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4639 del 10/09/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t.; 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI                  

5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele 

PALMIERI componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1), Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2), Carlo GATTA;           

3) Gianfranco TONTI  componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Antonio SCHIAVONE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 40/15, adottata nella seduta del 

30/06/2015, è stata fissata al giorno 11 ottobre 2015 la convocazione 

dell’Assemblea dei consorziati, per eleggere – secondo quanto previsto dalle 

nuove disposizioni di legge - il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

(unico organo collegiale attualmente previsto, in luogo del Consiglio dei Delegati 

e della Deputazione Amministrativa); 

- Il Consiglio di Amministrazione, ai sensi del 1° comma , dell’art. 29, della LR 

4/2012, come modificata dalla l.r. n. 37/2014, art. 23 - comma 4, è composto 

da nove membri, di cui sette eletti dall’Assemblea dei consorziati. 

- l'art. 27 comma 6 della Legge Regionale n. 4/2012, cosi come modificata dalla 

legge regionale n.15 del 10 aprile 2015, così testualmente recita: “ Il numero dei 

consiglieri eletti è distribuito tra le fasce in proporzione al totale della 

contribuenza della singola fascia rispetto al totale complessivo della 

contribuenza, con arrotondamento per difetto da 0,1 a 0, 5 e per eccesso da 0,6 

a 0,9 ”  

- con propria Deliberazione n. 707/15 del 05/08/2015  sono stati individuati i limiti 

delle tre fasce di contribuenza ed è stato approvato l’elenco degli aventi diritto al 

voto; 

- con propria Deliberazione n. 721/2015 del 24.08.2015 è stato stabilito, per le 

motivazioni ivi contenute, in particolare per il combinato disposto dell’articolo 27 

co. 6 della l.r. n. 4/2012 e s.m. e i. e dell’articolo 9 commi 4 e 5 dello Statuto 

consortile, di attribuire il numero di 7 consiglieri come di seguito indicato: 

1^ fascia:  consiglieri   n.  2 

2^ fascia:  consiglieri    n.  3 

3^ fascia:  consiglieri   n.  2 

- con nota prot. 20092 del 3.09.2015, l’Ufficio Bonifica e irrigazione ha evidenziato 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35 co. 7 della l.r. n. 4/2012, per le motivazioni 

ivi contenute, la irregolarità dei criteri di individuazione di cui la precedente 

punto; 

- con nota prot. 4551 del 4.09.2015, il Consorzio ha riscontrato la predetta nota, 

sottolineando le motivazioni a supporto della Deliberazione osservata, allegando 

alla nota stessa specifico parre legale redatto dall’avv. Claudio Martino dello 

Studio Legale Associato dell’avv. Compagno; 

Vista la nota prot. 20548 del 9.09.2015, con la quale l’Ufficio Bonifica e Irrigazione, 

esaminate le controdeduzione formulate dal Consorzio, conferma, sostanzialmente, non 

potersi applicare l’articolo 9 commi 4 e 5 dello Statuto consortile in quanto superato dalla 

l.r. n. 4/2012, così come modificata dalla l.r. n. 15/2015, invitando, nel contempo, il 

Consorzio a rettificare la precedente Deliberazione n. 721/2015; 

  

Ritenuto doversi adeguare all’invito disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35 

della l.r. n. 4/2012, con la citata nota prot. 20548, rettificando la precedente Deliberazione 

n. 721/2015 e, quindi, individuando il numero dei Consiglieri per singola fascia con la sola 

applicazione dell’articolo 27 co. 6 della l.r. n. 4/2012, così come modificata dalla l.r. 

15/2015, secondo lo schema di seguito riportato:  

1^ fascia:  consiglieri   n.  1 

2^ fascia:  consiglieri    n.  4 

3^ fascia:  consiglieri   n.  2 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A 

 

- di rettificare la propria Deliberazione n. 721/2015 attribuendo, per le motivazioni 

dettagliatamente riportate in narrativa, il seguente numero di consiglieri a 

ciascuna delle 3 fasce di contribuenza: 

1^ fascia:  consiglieri       n.  1 

2^ fascia:  consiglieri        n.  4 

3^ fascia:  consiglieri       n.  2 

TOTALE CONSIGLIERI ELETTI    n.  7 

- di dichiararee l’urgenza della presente Deliberazione; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


